
                                                                  COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                  COPIA                                                   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 4  DEL 07.01.2019 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTENZIOSO ...OMISSIS...C/ COMUNE DI LAPIO. CONFERIMENTO INCARICO 

PATROCINIO LEGALE 
 

***************************************************************************************  

        

 

 

            L’anno 2019, il giorno 07  del mese   di  gennaio ,  alle ore 10.30   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO  
 

che con ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art.696 c.p.c. prot. 6189 del 28 11 2018 

notificato a cura dell'Avv. T. C. per conto del Sig. F. A.,  il Comune di Lapio, in persona del 

rapp.leg.p.t.  è stato invitato a comparire, all'udienza fissata per il giorno 1 2 2019, innanzi  al 

Giudice di Pace di Avellino in persona del dott. G. I. ; 

 

che il ricorso è stato notificato per procedere alla nomina di un consulente tecnico d'ufficio che 

accerti le cause dei fenomeni infiltrativi nell'unità immobiliare del Sig. F.A., sita in Lapio  in 

località Casale Arianiello; 

 

che  questo Comune non è dotato di un ufficio legale e, per l'effetto, si rivolge a professionisti 

esterni per conferire, ove necessario, incarichi di patrocinio legale per la costituzione e difesa in 

giudizio dell'Ente innanzi alle Autorità Giudiziarie di ogni ordine e grado 

 

 

Ritenuto opportuno procedere alla costituzione in giudizio per esercitare il diritto di difesa 

dell'Ente; 

 

Considerato pertanto necessario doversi dare seguito all'adozione di un atto di indirizzo rivolto al 

competente ufficio affinchè provveda, ai sensi di legge, all'affidamento del servizio legale per la 

vertenza di cui al primo capoverso; 

 

Preso atto che, 

 con il D. Lgs.vo n. 50/2016, è stato approvato il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, il 

quale ha dettato nuove disposizioni in tema di incarichi legali, le quali, congiuntamente alle Linee 

Guida emanate dall'Anac, consentono di superare i dubbi inerenti l'esatta configurazione degli 

incarichi legali, qualificando espressamente l’incarico predetto come un contratto d’opera 

professionale, di cui agli articoli 2229 e seguenti del codice civile, qualora ricorra un’esigenza 

puntuale ed episodica della stazione appaltante. 

 

aderendo all’impostazione palesata dal Consiglio di Stato nel parere n. 2017 del 3 agosto 2018, 

l’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità dell’allegato IX e 

degli articoli 140 e seguenti del Codice dei contratti pubblici, qualora la stazione appaltante affidi la 

gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico al fornitore nell’unità di tempo 

considerata (di regola il triennio); l’incarico conferito ad hoc costituisce, invece, un contratto 

d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, ed è 

sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi). 

 

Visto l'art 15 commi 1 e 2 del Dlgs n. 33/2013 e le indicazioni interpretative emanate in data 

17.09.2013 - in ordine alla pubblicazione dei dati relativi agli incarichi di patrocinio legale - dalla 

Civit che esprime il seguente avviso “ nel caso in cui siano attribuiti ad un professionista uno o più 

incarichi per la difesa dell'Ente in relazione a controversie, l'amministrazione affida incarichi di 

consulenza e, pertanto, è tenuta ai sensi dell'art. 15, co 1 e 2, del d.lgs n. 33/2013, a pubblicare i 

relativi dati sul sito istituzionale all'interno dell''Amministrazione trasparente' sottosezione di primo 

livello 'Consulenti e collaboratori'” 

 

Visti: 

. le disposizioni dello Statuto attualmente vigente 

. il TUEL 267/2000  e s.m.i.  

. il D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i 

 

Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49 del d.lgs 267/2000



DELIBERA 

 

 

La premessa costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

1) Di fornire al competente ufficio tecnico quale linea d'indirizzo quella di procedere, a norma di 

legge, all'affidamento del servizio legale per la costituzione e la difesa nel giudizio intrapreso dal 

Sig. F. A. contro l'Ente e pendente innanzi al Giudice di Pace di Avellino dott. G. I. , udienza del  

1 2 2019 , numero ruolo generale 6290/2018; 

 

2) Di determinare un limite di spesa massimo di € 1.500, 00 compreso oneri di legge, da doversi 

imputare al capitolo 10120306/01  del redigendo bilancio di previsione 2019-2021; 

 

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura da conferire al legale; 

 

4) Di demandare all'ufficio competente la sottoscrizione di un'eventuale disciplinare d'incarico con 

il legale designato;  

  

5) Di procedere alle pubblicazioni all'Albo Pretorio e in Amministrazione trasparente 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: CONTENZIOSO ...OMISSIS...C/ COMUNE DI LAPIO. CONFERIMENTO INCARICO 

PATROCINIO LEGALE 
 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  07.01.2019 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA 

   F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 07.01.2019  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

 F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2019                                                                                                                      

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, 28.01.2019                                                                                                                           

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2019                                                                                                     

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì  28.01.2019                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 

 


